

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức thi, Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 tỉnh Lai Châu năm học 2026-2027

Thực hiện Quyết định số 481/KH-UBND ngày 27/3/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Lai Châu về việc Phê duyệt Kế hoạch tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026 - 2027 trên địa bàn tỉnh Lai Châu;

Căn cứ Công văn số 1234/SGDĐT-GDTrH-TX&CN ngày 07/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn tuyển sinh vào và lớp 10 trung học phổ thông, giáo dục thường xuyên năm học 2026-2027.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) ban hành Kế hoạch tổ chức thi tuyển sinh vào lớp 10 tỉnh Lai Châu năm học 2026-2027, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Thi tuyển sinh vào lớp 10 Trung học phổ thông (THPT) nhằm mục đích: cung cấp thêm thông tin để đánh giá chất lượng giáo dục phổ thông; cung cấp dữ liệu làm căn cứ để tuyển sinh vào các trường THPT.

##### 2. Yêu cầu

- Thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT đảm bảo nguyên tắc nghiêm túc, khách quan, công bằng; thực hiện đúng Quy chế thi và các văn bản hướng dẫn hiện hành.

- Nghiêm túc thực hiện kế hoạch; chủ động tham mưu, chỉ đạo, điều hành khoa học, phù hợp với điều kiện của địa phương và đạt hiệu quả cao.

#### II. KẾ HOẠCH THỜI GIAN

TT	Thời gian	Nội dung
1	Ngày 24/4/2026	Ban hành các văn bản liên quan đến công tác chuẩn bị, đăng ký, đề cử nhân sự
2	Ngày 05/5/2026	Thành lập Hội đồng thi, Tổ thư ký
3	Ngày 06/5/2026	Tổng hợp đăng ký địa điểm tổ chức coi thi
4	Ngày 08/5/2026	Tổng hợp danh sách thí sinh đăng ký dự thi
5	Ngày 13/5/2026	In danh sách thí sinh đăng ký dự thi theo thứ tự a, b, c, ... của tên thí sinh; kiểm tra thông tin
6	Ngày 15/5/2026	Hoàn thành chỉnh sửa thông tin thí sinh đăng ký dự thi

7	Ngày 16/5/2026	- Tổng hợp điều chỉnh thông tin thí sinh dự thi từ các điểm coi thi - In Danh sách dự thi theo phòng thi
8	Từ ngày 17-23/5/2026	Thực hiện ra đề thi
9	Ngày 17/5/2026	Chuẩn bị cơ sở vật chất đảm bảo tổ chức kỳ thi tại các điểm coi thi
10	Trước ngày 18/5/2026	Thành lập Ban coi thi/Điểm thi
11	Ngày 23 - 24/5/2026	Hội đồng ra đề thi bàn giao đề thi cho các điểm thi tại địa điểm ra đề thi
12	Ngày 23/5/2026	Thành lập Ban làm phách
		Thành lập Ban Chấm thi
13	<b>Từ ngày 25-26/5/2026</b>	<b>Tổ chức coi thi</b>
14	Ngày 26/5/2026	Nhận bàn giao bài thi từ các Điểm thi
15	Ngày 27/5/2026	Ban làm phách làm việc
16	<b>Ngày 29/5/2026</b>	<b>Tổ chức chấm thi</b>
17	<b>Ngày 07/6/2026</b>	<b>Thông báo kết quả chấm thi</b>
18	Từ ngày 08-12/6/2026	Nhận đơn phúc khảo
19	Từ ngày 14-16/6/2026	Thành lập Ban làm phách, chấm thi phúc khảo và thực hiện các nhiệm vụ chấm phúc khảo
20	<b>Ngày 17/6/2026</b>	<b>Thông báo kết quả chấm thi phúc khảo</b>
21	Trước 15/7/2026	Thống kê, phân tích phổ điểm của từng môn thi theo từng xã/phường báo cáo UBND tỉnh.

### III. NHIỆM VỤ

Tham mưu, phối hợp triển khai công tác tổ chức thi, Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 tỉnh Lai Châu, năm học 2026-2027 với nội dung cụ thể như sau:

- Tổ chức tuyên truyền, truyền thông về Kỳ thi;
- Tổ chức hướng dẫn đăng ký dự thi;
- Tổ chức phổ biến quán triệt Quy chế, nghiệp vụ thi; chỉ đạo công tác chuẩn bị nhân sự, hồ sơ, cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo tổ chức kỳ thi;
- Tổ chức ra đề thi, coi thi, chấm thi, phúc khảo bài thi; kiểm tra Kỳ thi.

## IV. GIẢI PHÁP

1. Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Y tế, Điện lực tỉnh, Viễn thông Lai Châu, Viettel Lai Châu đảm bảo công tác an ninh, an toàn và thông tin liên lạc cho Kỳ thi.

2. Ban hành các văn bản hướng dẫn thi, Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 tỉnh Lai Châu, năm học 2026-2027 trong đó, cần thể hiện rõ nhiệm vụ, trách nhiệm của thành viên tham gia các Hội đồng/Ban của Kỳ thi; quy định cụ thể lịch thi/môn thi, hình thức thi.

### 3. Bố trí điểm coi thi

Bố trí điểm coi thi chính thức theo nguyên tắc sử dụng tối đa các đơn vị trường THPT, trong trường hợp không đủ mới bố trí điểm coi thi chính thức tại một số đơn vị trường THCS. Trong đó bố trí cụ thể như sau:

- Những học sinh có nguyện vọng 1 thi vào Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn thi tại trường THPT chuyên Lê Quý Đôn hoặc trường THPT, THCS thuộc phường Tân Phong, Đoàn Kết.

- Những học sinh có nguyện vọng 1 thi vào các trường PTDTNT THPT thi tại các trường PTDTNT THPT hoặc các trường THPT, THCS.

- Những học sinh có nguyện vọng 1 thi vào các trường THPT: Chu Văn An THPT Quyết Thắng thi tại các trường THPT: Chu Văn An THPT Quyết Thắng hoặc các trường THPT, THCS thuộc phường Tân Phong, Đoàn Kết.

### 4. Tổ chức ra đề thi

#### \* Nội dung thi, cấu trúc đề thi:

- Nội dung: Theo chuẩn kiến thức, kỹ năng của chương trình giáo dục cấp THCS ban của Bộ Giáo dục và Đào tạo, chủ yếu trong chương trình lớp 9 và Công văn số 3782/SGDDĐT-GDTrH-TX&CN ngày 07/11/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nội dung ôn tập thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh từ năm học 2025-2026 và thi tuyển sinh vào lớp 10 từ năm học 2026-2027.

- Cấu trúc đề thi: Theo Công văn số 3782/SGDDĐT-GDTrH-TX&CN ngày 07/11/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn nội dung ôn tập thi chọn học sinh giỏi cấp tỉnh từ năm học 2025-2026 và thi tuyển sinh vào lớp 10 từ năm học 2026-2027.

\* **Hình thức ra đề:** Cách ly tuyệt đối, theo chế độ “Tối mật”.

### 5. Lịch thi, tổ chức coi thi

- Lịch tổ chức coi thi:

**\* Đối với Trường THPT chuyên Lê Quý Đôn**

<b>Ngày</b>	<b>Buổi</b>	<b>Môn thi</b>	<b>Thời gian làm bài</b>	<b>Giờ phát đề thi cho thí sinh</b>	<b>Giờ bắt đầu làm bài</b>
<b>24/5/2026</b>	Chiều	14 giờ 00: Thí sinh đến phòng thi làm thủ tục dự thi: nhận thẻ dự thi, đính chính sai sót thông tin đăng ký dự thi (nếu có) và nghe phổ biến Quy chế thi, lịch thi			
<b>25/5/2026</b>	Sáng	Ngữ văn (môn chung)	120 phút	07h55'	08h00'
	Chiều	Tiếng Anh (môn chung)	60 phút	13h55'	14h00'
<b>26/5/2026</b>	Sáng	Toán (môn chung)	120 phút	07h55'	08h00'
	Chiều	Ngữ văn (môn chuyên)	150 phút	13h55'	14h00'
		Toán (môn chuyên)	150 phút	13h55'	14h00'
		Vật lí (môn chuyên)	150 phút	13h55'	14h00'
		Hoá học (môn chuyên)	150 phút	13h55'	14h00'
		Tiếng Anh (môn chuyên)	150 phút	13h55'	14h00'
		Lịch sử (môn chuyên)	150 phút	13h55'	14h00'
		Sinh học (môn chuyên)	150 phút	13h55'	14h00'

**\* Đối với các trường PTDTNT và các trường THPT: Chu Văn An, Quyết Thắng**

<b>Ngày</b>	<b>Buổi</b>	<b>Môn thi</b>	<b>Thời gian làm bài</b>	<b>Giờ phát đề thi cho thí sinh</b>	<b>Giờ bắt đầu làm bài</b>
<b>24/5/2026</b>	Chiều	14 giờ 00: Thí sinh đến phòng thi làm thủ tục dự thi: nhận thẻ dự thi, đính chính sai sót thông tin đăng ký dự thi (nếu có) và nghe phổ biến Quy chế thi, lịch thi			
<b>25/5/2026</b>	Sáng	Ngữ văn (môn chung)	120 phút	07h55'	08h00'
	Chiều	Tiếng Anh (môn chung)	60 phút	13h55'	14h00'
<b>26/5/2026</b>	Sáng	Toán (môn chung)	120 phút	07h55'	08h00'

- Bố trí Trưởng ban/Trưởng điểm coi thi là lãnh đạo các trường THPT; không bố trí giáo viên có chuyên môn cùng với môn thi coi thi môn thi đó.

- Tổ chức coi thi thực hiện theo Công văn về hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học của Sở Giáo dục và Đào tạo;

**6.** Tổ chức chấm thi, phúc khảo bài thi: Thực hiện theo Công văn về hướng dẫn tổ chức Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học của Sở Giáo dục và Đào tạo.

**7.** Báo cáo kết quả tổ chức thi, Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2026-2027 gửi Ủy ban nhân dân tỉnh sau khi có kết quả chấm thi.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Khảo thi và Quản lý chất lượng giáo dục**

- Tham mưu cho lãnh đạo Sở chỉ đạo, triển khai thực hiện công tác thi, Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 tỉnh Lai Châu năm học 2026-2027;

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân chuẩn bị nhân sự, hồ sơ, cơ sở vật chất, trang thiết bị đảm bảo tổ chức kỳ thi;

- Tham mưu ban hành kế hoạch, các văn bản hướng dẫn tổ chức kỳ thi; thành lập các Hội đồng/Ban của Kỳ thi; hướng dẫn, tổ chức nghiên cứu, học tập Quy chế, nghiệp vụ thi cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia Kỳ thi.

- Chuẩn bị tài liệu làm việc cho các Hội đồng/Ban để thực hiện nhiệm vụ;

- Báo cáo các cấp về kết quả tổ chức Kỳ thi.

### **2. Ủy ban nhân dân các xã/phường**

- Tổ chức tuyên truyền, huy động tối đa thí sinh dự thi tuyển lớp 10 năm học 2026-2027 đảm bảo chỉ tiêu theo Kế hoạch của tỉnh.

- Thông báo đến toàn bộ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh về lịch thi tuyển lớp 10 năm học 2026-2027:

- Phối hợp với các cơ quan liên quan như: Công an, Y tế, Điện lực, Viettel, VNPT ... xây dựng các phương án tổ chức thi, các biện pháp đảm bảo an ninh, an toàn thực phẩm và phòng, chống thiên tai, lũ lụt, dịch bệnh.

- Phối hợp chỉ đạo các đơn vị chuẩn bị các điều kiện về cơ sở, vật chất, trang thiết bị, văn phòng phẩm, ấn phẩm thi; nhân sự tham gia làm thi.

- Chỉ đạo việc hoàn thành chương trình, ôn luyện thi tuyển sinh vào lớp 10 theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT đã ban hành; chuẩn bị tốt tâm thế cho học sinh trước khi bước vào kỳ thi; hướng dẫn học sinh đăng ký dự thi tuyển sinh vào 10 của đơn vị mình theo hướng dẫn của Sở và các quy định về tuyển sinh.

- Chỉ đạo các trường THCS tổ chức nghiên cứu, học tập Quy chế thi, nghiệp vụ thi cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Ủy ban nhân dân các xã/phường phối hợp với các trường THPT trên địa bàn đề xuất phương án đặt địa điểm thi đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất

như: phòng thi, phòng làm việc của Ban coi thi, phòng đề đề thi, bài thi, điện thoại, máy tính, máy in... có điểm thi dự phòng; đảm bảo an ninh, an toàn cho công tác thi.

### 3. Đối với trường có cấp THCS

- Thực hiện tốt việc hoàn thành chương trình và tổ chức ôn luyện thi tuyển sinh vào lớp 10;

- Tổ chức tuyên truyền, huy động tối đa thí sinh dự thi và xét tuyển vào lớp 10 năm học 2026-2027 đảm bảo chỉ tiêu theo kế hoạch của tỉnh; hướng dẫn học sinh đăng ký dự thi tuyển sinh vào lớp 10 của đơn vị mình theo hướng dẫn của Sở và các quy định về tuyển sinh; chuẩn bị tốt tâm thế cho học sinh trước khi bước vào Kỳ thi;

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh học tập Quy chế, nghiệp vụ làm thi, Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10;

- Chuẩn bị các điều kiện về cơ sở, vật chất, trang thiết bị, văn phòng phẩm, ấn phẩm thi, nhân sự tham gia làm thi.

### 4. Các đơn vị trường được chọn làm địa điểm coi thi

- Xây dựng kế hoạch và chuẩn bị đầy đủ các điều kiện về cơ sở vật chất, phòng thi, phòng làm việc, phòng đề đề thi, bài thi, phòng chờ cho thí sinh; chủ động tham mưu, phối hợp với ủy ban nhân dân xã/phường, các cơ quan trên địa bàn đảm bảo an ninh, an toàn trong việc tổ chức kỳ thi tại địa phương, đảm bảo cho kỳ thi được diễn ra thuận lợi, an toàn, nghiêm túc và đúng quy chế. Ấn phẩm thi do các trường THPT tuyển sinh bằng hình thức thi tuyển chuẩn bị.

- Chủ động, phối hợp để đảm bảo an toàn về đề thi, bài thi tại Ban coi thi; an toàn cho cán bộ được cử đến làm thi tại địa phương và thí sinh dự thi, an ninh, trật tự, an toàn giao thông, thông tin liên lạc; cung cấp điện, nước ổn định; đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, an toàn về dịch bệnh tại điểm thi trong những ngày diễn ra kỳ thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức thi, Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 tỉnh Lai Châu năm học 2026-2027, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc phản ánh về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua phòng Khảo thí và Quản lý chất lượng giáo dục - số điện thoại 02133.876.961) để phối hợp giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Lãnh đạo Sở (để chỉ đạo);
- Ủy ban nhân dân các xã/phường;
- Các phòng CMNV Sở;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các trường THCS, TH&THCS (t/h);
- Website Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Lưu: VT, KT&QLCLGD.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Vũ Tiến Hóa**

